
K OSMDESÁTINÁM PROFESORA ZDEŇKA KUČERY 

Významné životní jubileum významných pedagogů a vědců se zpravidla při
pomíná oslavným sborníkem jeho žáků, kolegů a obdivovatelů. Ne každý si takovou osla
vu zaslouží. Náš oslavenec bezpochyby ano. A to nejen za hluboké a zcela mimořádné 
znalosti oboru mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu, jehož je 
uznávaným představitelem, ale i za jeho lidský přístup ke studentům a ke kolegům na 
právnických fakultách v Praze, Plzni, Brně nebo v Olomouci i dalších institucích. 

Prof. JUDr. Zdeněk Kučera, DrSc. se narodil dne 17. června 1928 v Praze. Po absol
vování gymnázia studoval od roku 1947 do roku 1951 na Právnické fakultě University 
Karlovy v Praze, kde byl v roce 1951 promován doktorem práv. Poté byl zaměstnán do 
roku 1955 jako advokátní koncipient. V roce 1953 vykonal odbornou justiční zkoušku. 
Od roku 1955 do roku 1959 působil v mezinárodně právním oddělení legislativního 
odboru ministerstva spravedlnosti. Od roku 1959 do roku 1964 byl právníkem v práv
ním oddělení PZO Centrotex v Praze. Od roku 1964 do roku 1966 pracoval v právním 
odboru ministerstva zahraničního obchodu. 

Od 1. ledna 1967 se začala jeho pedagogická dráha na Katedře mezinárodního prá
va Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, na kterou nastoupil jako odborný asi
stent. V roce 1966 mu byla udělena vědecká hodnost kandidáta právních věd. V roce 
1969 po habilitaci byl jmenován docentem, v roce 1985 získal vědeckou hodnost dok
tora právních věd a v roce 1989 byl jmenován profesorem. Po krátkou dobu byl vedou
cím Katedry mezinárodního práva. V roce 1990 sice přešel na Katedru obchodního prá
va, kde po krátkou dobu vykonával i funkci vedoucího katedry a kde působí dodnes, 
avšak stále vyučuje svůj milovaný obor mezinárodní právo soukromé. Od roku 1998 
působí také na Katedře mezinárodního práva Právnické fakultě Západočeské univerzi
ty v Plzni. Je členem Vědecké rady Právnické fakulty Univerzity Karlovy. 

Zdeněk Kučera je autorem mnoha uznávaných učebních pomůcek, monografií, 
studií, odborných článků a statí v oboru mezinárodní právo soukromé a právo mezi
národního obchodu, publikovaných v tuzemsku i v zahraničí. Jeho učebnice Meziná
rodní právo soukromé se v roce 2006 dočkala již šestého vydání a je používána jako 
učební pomůcka nejen na českých vysokých školách právnického zaměření, ale i na 
Slovensku. S potěšením můžeme oznámit, že jubilant připravuje další vydání této 
dosud nepřekonané české učebnice mezinárodního práva soukromého a procesního. 

7 



Profesor Kučera za dobu svého pedagogického působení vychoval řadu svých 
nástupců v oboru, kteří se s hrdostí hlásí k tomu, že jsou jeho žáky. Předával jim své 
bohaté zkušenosti a pomohl v jejich budoucí pedagogické kariéře, řada z nich je v sou
časné době již také profesory. Jeho ,,rukama" prošly nespočítatelné tisíce a tisíce stu
dentů, ke kterým měl vždy přátelský přístup. Na právnických fakultách v Praze i v Plz
ni patřil a stále patří mezi nejoblíbenější zkoušející. Významnou měrou se podílel jako 
školitel na výchově nových kandidátů právních věd a po roce 1990 i nových dokto
randů. 

Jubilant je uznávaným odborníkem ve svém oboru nejen v České republice, ale 
i v zahraničí. Vedle činnosti pedagogické působil od roku 1991 jako komerční právník 
a pak od roku 1996 do konce roku 2007 jako advokát. Po mnoho let vykonával funk
ci místopředsedy dnešního Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České repub
liky a Agrární komoře české republiky, kde po dobu asi čtyřiceti let působí jako roz
hodce. Vychoval mnoho nových rozhodců . Byl a je členem řady redakčních rad, např. 
Právní praxe v podnikání, AUC - Iuridica nebo Bulletinu advokacie. Byl členem mno
ha delegací při zahraničních jednáních na Haagské konferenci mezinárodního práva 
soukromého, Stálé komisi pro právní otázky RVHP a dalších. V současné době je čle
nem Pracovní komise pro soukromé právo Legislativní rady vlády ČR, kde se svými 
zkušenostmi podílí na tvorbě nových právních předpisů. Je členem zkušební komise 
ČAK pro advokátské zkoušky. 

V současné době probíhají rekodifikační práce v oblasti českého soukromého prá
va, na kterých se Zdeněk Kučera významně podílí. V zásadě sám připravil návrh para
grafovaného znění nového zákona o mezinárodním právu soukromém. Při tvorbě tex
tu zúročil nejen své znalosti zahraničních právních úprav, ale i své bohaté praktické 
zkušenosti. Výsledkem je moderní předloha právní úpravy oboru, který je dnes nepo
chybně významnější než v době, kdy se náš jubilant po ukončení studia s plnou silou 
vrhl do právní praxe. 

Za všechny autory si přejeme, aby tato Pocta byla nejen připomínkou krásného 
životního jubilea profesora Kučery, ale i projevem úcty nás všech k jeho pedagogické 
a vědecké práci. Všichni autoři přejí jubilantovi ještě mnoho let pevného zdraví, tvůr
čích aktivit a mnoho optimismu. 

Monika Pauknerová 
Květoslav Růžička 

Vědečtí redaktoři děkují za pomoc při sestavování tohoto sborníku paní Heleně 
Baxové, sekretářce Katedry mezinárodního práva Právnické fakulty ZČU v Plzni 
a paní Aleně Vackové, sekretářce Katedry obchodního práva Právnické fakulty UK 
v Praze. 

8 


